力和生存环境压力较大。近些年医药行业有了大空间的发展，但医药企业也随之

发生了多次合并与重组，归因于企业面临着巨大的生存压力，资金占用较多，企

业生存难以持续。在对医药企业的年度审计中，注册会计师认为某企业的持续经

营存在明显的不确定性。在以前年度的审计中，注册会计师指出企业存在着管理

层管理混乱的情况，即该医药企业的生存环境较差。根据统计数据得出，Y企业

在 2015-2019 年大量募资，导致负债急速扩张和债务期限较短的情况，而这种

情况会影响 Y企业资金的流动性，同时从侧面反映出 Y企业的发展对资金有很大

的需求性，近几年，我国医药行业经济发展缓慢，企业可能会在稳定股价和获得

融资的双项压力下产生财务舞弊的动机。

二是行业竞争压力较大，如表 3.4 所示。 首先，现有的大型医药企业数量

较少，而中小民营企业占市场总数大约 70%，普遍都是较为普通的药品，涉及高

技术含量的药品较少，大型医药产品的研发水平相对偏低，对仪器精度要求低，

使得医药行业门槛低，相比其他行业竞争较强。其次，中国医药行业市场大，但

与发达国家相比，行业集中度相对较低，市场同质的产品相互竞争激烈，并且我

国医药企业普遍存在研发创新能力水平低下、研发投入不充足的情况，市场上同

质化医药产品之间的激烈竞争减缓了医药行业可持续发展的脚步。

兰州财经大学硕士学位论文 医药企业审计风险评价研究——以 Y企业为例

22

表 3.4 医药行业竞争压力

排名 简称
净利率（%）

3年平均 18A 19A 20A

>24 Y 企业 -2.02 5.04 4.06 -15.16

行业平均 3.80 4.03 3.70 3.67

行业中值 2.89 4.01 3.05 2.90

1 健之佳 5.03 4.80 4.71 5.58

2 百洋医药 5.36 7.01 4.35 4.72

3 大参林 6.54 5.93 6.25 7.43

4 柳药股份 5.00 4.85 5.15 4.99

5 老百姓 5.36 5.32 5.27 5.47

数据来源：东方财富网

（2）内部控制风险

Y 企业存在内部控制基础较为薄弱、内部控制制度形同虚设的重大问题，Y

企业的内部控制面临着较大的风险，各个职能部门之间没有将相互独立、相互制

约这一作用充分发挥，使得企业所处的控制环境弱，还可能出现管理层高于内部

控制的现象，其中，财务报告层面的内部控制存在重大缺陷，通过查看 Y企业的

自查报告， 2019 年财务报表重述情况如表 3.5 所示，可以看出 Y企业重述科目

包括其他应收账款、应交税费、其他应付款、未分配利润。

表 3.5 Y 企业 2019 年财务报表重述情况 单位：元

受影响的期间报表

项目名称

2019 年度

更正前 更正后 更正金额

其他应收款 2,188,823,671.86 1,411,987,648.41 -776,836,023.45

应交税费 592,184,638.87 584,166,070.04 -8,018,568.83

其他应付款 2,111,803,130.52 1,388,424,232.60 -723,378,897.92

未分配利润 2,631,918,709.64 2,586,480,152.94 -45,438,556.70

兰州财经大学硕士学位论文 医药企业审计风险评价研究——以 Y企业为例

23

一方面，在资金管理方面，Y企业存在一些问题，企业财务状况不真实，会

计方面的基础较为薄弱，导致前期重大会计差错更正。另一方面，关联方交易的

实施并不规范，不能主动识别出关联方信息，并进行有效的管理，因此在关联方

的审批及披露上存在不足，甚至管理层利用关联方交易进行违规活动。Y企业家

族化特质突出，近些年来，Y企业在进行财务造假之前所拥有的货币资金也并没

有给企业带来利息收入，因此 Y企业资金被关联方占用的可能性较大。并且可以

从审计报告中得出，Y企业的治理层监督力度薄弱；在内部控制方面，企业的审

计部门也没有尽自己的职责，实施监督程序不到位，因此没有及时发现 Y企业存

在资金管理与关联交易两方面的问题，没有及时汇报和纠正错误。

（3）公司治理风险

Y企业治理风险主要是由企业股权结构不合理造成的，大股东在企业经营过

程中话语权过大，使企业的治理机制变弱，缺乏有效制衡，使得审计风险增大。

如图 3.1 所示，根据股权结构分析，该企业的控股股东为新沂必康，它所持有的

股份占 33.24%，企业的实际控制人则通过 18 条路径，直接或间接持股合计为

39.85%。

数据来源：东方财富网

根据表 3.6 显示，截至 2020 年第三季度 Y 企业第一大股东的持股比例为

33.24%，而第二大股东持股比例仅占 9.55%，两者相差甚远。截至 2020 年 2 月